« La sixième était l'ire qui fut changée en un torrent impétueux semblable à ces torrents qui descendent des montagnes en suite d'un gros orage, qui sont de couleur d'argile et qui ravissent et emportent tout ce qu'ils rencontrent : [219 v] ce qui signifie que l'Ire déréglée sera changée en une sainte fureur contre le péché et spécialement contre l'infidélité et l'idolâtrie et qu'elle renversera et emportera toutes les idoles et tous les instruments de l'idolâtrie dont les infidèles se servent dans leur fausse religion. Elle renversera leurs idoles et leurs temples et leur ravira tout ce qui sert à leur impiété. Et c'est pourquoi Notre Seigneur l'appelle le larron : car c'est un saint larron qui dérobera aux infidèles tous les instruments de leur perdition. Et de plus j'entendais ce torrent qui criait à haute voix et qui ne cessait de crier : *Sancta Maria, mater Dei et Virgo ; cui data est omnis potestas in caelo et in terra, adjuva nos*<sup>222</sup>. Aidez-nous à vaincre et détruire l'idolâtrie et l'infidélité et toute sorte de péchés.

---

<sup>222</sup> Sainte Marie, mère de Dieu et vierge, à qui a été donné tout pouvoir dans le ciel et sur la terre, aidez-nous. Jean Eudes s'inspire très probablement de saint Bernardin de Sienna dans ses sermons sur l'Immaculée Conception. Cf. par ex. *Œuvres complètes*, t.XI, p.296-297.

« La septième qui était la paresse fut changée en une eau de fontaine très belle et très claire qui était excellente à boire et très bonne et utile à tout.

« Tous ces changements se feront au temps de la conversion générale et alors on débouchera tous les petits canaux qui sont aux deux rivages du torrent et les eaux se répandront de tous côtés et arroseront toute la terre [220] universelle. »

« Voyez-vous, dit Notre Seigneur à la sœur Marie, nous avons bu, par les tourments que vous avez soufferts, toutes les eaux de ces rivières telles qu'elles étaient auparavant que je les eusse bénites. Nous les avons bues comme on les boit en enfer, car nous avons porté la peine et la culpé, c'est-à-dire : nous avons souffert comme si nous avions été coupables, nous avons porté les peines avec l'Ire de Dieu qui est le châtement dû à la culpé, tant dans l'enfer que dans le mal de douze ans. Mais nous les donnerons à boire aux autres, c'est-à-dire à tous les pécheurs, telles qu'elles sont maintenant et nous les disposerons à les boire par le moyen des grandes tribulations que nous leur enverrons qui les purifieront et convertiront comme ces eaux ont été purifiées et changées par ma bénédiction. »